
PROVINCIA DI COMO

SETTORE PROGRAMMAZIONE TERRITORIO E PARCHI
SERVIZIO PARCHI E AREE PROTETTE

DETERMINAZIONE  N. 898 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  DI  EURO 
15.000,00 AL PARCO DEL LURA 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

• La Legge Regionale 30 novembre 1983, n. 86, prevede la costituzione dei Parchi Locali di Interesse 
Sovracomunale  (PLIS),  di  importanza  strategica  nella  politica  di  tutela  e  riqualificazione  del 
territorio.

• L’art. 3, comma 58, della L.R. 5 gennaio 2000, n. 1, ha delegato alle Province le competenze in  
materia di PLIS, tra le quali è richiamata “… l’erogazione dei contributi ordinari e straordinari agli  
enti gestori dei parchi”.

• Con deliberazioni di Giunta Regionale 24 ottobre 2000 n. 1767 e 16 marzo 2001 n. 3864, sono state  
definite le assegnazioni di fondi alle Province per lo svolgimento di una serie di funzioni delegate  
dalla L.R. n. 01/2000 in materia ambientale riguardanti i PLIS.

ATTESO CHE:

• Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 273 del 29 dicembre 2011 venivano approvati i criteri 
per  l’assegnazione  delle  risorse  ai  PLIS  riconosciuti  sul  territorio  provinciale,  finalizzate 
all’attuazione di interventi nell’ambito dei PLIS stessi.

• Con nota n. 2964 del 19 gennaio 2012 detti criteri venivano trasmessi ai PLIS, con l’indicazione di  
formulare apposita richiesta di finanziamento entro la scadenza del 15 febbraio 2012.

• I PLIS facevano pervenire le rispettive richieste corredate da apposita documentazione progettuale e 
sulla base di detta documentazione veniva effettuata l'istruttoria di valutazione e venivano ripartiti i  
rispettivi contributi.

• Con determinazione dirigenziale n. 627 del 01 giugno 2012 veniva impegnata la somma complessiva 
di € 137.364,00 per € 123.932,00 a carico del Cap. 14533 (Cod. Bil. 1070605), Res. 1532/2011, Sub-
Res. 365/2012, e per € 13.432,00 a carico del Cap. 14533/1 (Cod. Bil. 1070605), Res. 1533/2011,  
Sub-Res. 366/2012, del Centro di Costo n. 21 e venivano definiti i progetti da finanziare, nonché i  
tempi e le modalità di erogazione delle risorse.



VISTA:

• La nota del 20 giugno 2012 di comunicazione ai PLIS dell’entità dei contributi spettanti, nonché  
delle relative modalità di liquidazione degli stessi.

DATO ATTO CHE:

• Al  PLIS  Parco  del  Lura  veniva  assegnato  un  contributo  di  €  15.000,00  per  interventi  di 
potenziamento della rete ciclocampestre.

• Nell’ambito della definizione dei criteri di erogazione dei contributi veniva stabilito che il saldo dei 
medesimi sarebbe avvenuto alla presentazione dello stato di avanzamento finale e del rendiconto di  
cui all’art. 158 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.

• Il  Parco del  Lura  con nota  n.  57  del  17 gennaio 2017 trasmetteva la  documentazione richiesta 
chiedendo contestualmente l'erogazione del saldo del contributo assegnato.

RICHIAMATE:

• La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del bilancio 
di previsione 2017 con la quale lo stanziamento sopracitato è stato reiscritto al Cap. 14533/1  (Cod. 
Bil.  1070605)  del  Centro  di  Costo  n.  21,  rendendo pertanto  necessario  procedere  a  riformulare 
l'impegno di spesa precedentemente assunto.

• La deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del PEG 2017.

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma di € 15.000,00 quale contributo al Parco del Lura per la realizzazione del  
progetto di potenziamento della rete ciclocampestre, come descritto in premessa, al Cap. 14533/1  
(Cod. Bil. 1070605) del Centro di Costo n. 21, del Bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

2. di demandare a successivo provvedimento la liquidazione del contributo assegnato;

3. di dare atto che quanto sopra determinato è previsto nel Documento Unico di Programmazione 2017;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Lì, 23/11/2017 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

